חזקו ואמצו, אחים חביבים, והמשיכו מפעלים חיים, טבעות רבות ערך להשלשלת הגדולה והקדושה אשר חזו נביאינו בתעודת בנין ארצנו ושיבת שבותנו: 'כי אז אהפך אל עמים שפה ברורה לקרא כלם בשם ד' (צפניה ג, א).

ברכת יישר-כוח²¹ לצד ביקורת שאינה ממש מרומזת.

כך גם השיב הרב בשנת תרע"ד (1914) ללשכת מרכז 'המזרחי' בהמבורג, משנשאל ליחסו ל"מלחמת השפות"²²:

בדבר מצבנו ביחש למלחמת השפה [...] הנני רואה, שאנו צריכים לעמד על הבסיס האיתן של קבלת כל הטוב שישנו בכל פינה וכל תנועה, וקו"ח בתנועה הלאומית שלנו, שבסיסה לעולם הוא קדוש. מפני שתכנו הוא החיים של גוי קדוש. ותחיית השפה, כמו תחיית הארץ, לא תרד אצלנו מכבודה, אע"פ שרבו, לצערנו, המשתמשים בשתייהן שלא-כהוגן. ודוקא בשביל כך מוכרחים אנו עוד יותר להתאמץ לקחת את החלק היותר רשום בתחיות הללו, ההולכות ומתפתחות, ויודעים אנו ברור, כי דבר-ד' הוא אשר פקד את עמו. ומצמיח להם קרן-ישועה קמעא-קמעא.

21 ראו גם אגרות הראיה, ב, איגרת תקסד, עמ' רג, משנת תרע"ג (1913), המופנית אל "ההסתדות לשפה ולתרבות העברית" בעיר וינה.

22 אגרות הראיה, שם, איגרת תרעב, עמ' רפא.

בודאי בכל עז נצא למחות מחאות חיוביות, נגד אלה המקצצים את שני הענפים הללו, הארץ והשפה, משורש החיים שלהם, ממקור הנצח, משם ד' אלהי ישראל הנקרא על עמו, בתורת-חיים ואמונת-אומן.

העובדה ש"רבו לצערנו המשתמשים בשתיהן שלא כהוגן" אל לה להניא אותנו מתמיכה. להפך, הדבר מחייב אותנו – כך מכריז הרב – להתאמץ יותר ולהתחבר למהלכים אלה, כמובן על טהרת הקודש. לא נירתע מהבעת מחאות נגד מקצצי ענפים אלה – ארץ ושפה – משורש חייהם התורני, ולצד זה לא נירתע מהבעת תמיכה נמרצת במפעלים חיוביים אלה.

בסגנון דומה התבטא הרב בשנת תרע"ד (1914) באיגרת ל"ועד התחכמוני",²³ בנותנו את הדעת לשאלות החינוך העומדות בפתח, וראש לכול – לשפת ההוראה והלמידה. גם כאן הוא מצדד ב"לוחמים עבורה בגבורה" מחד גיסא וב-בזמן מבקר קשות את "הארס המסתתר" ב"לאומיות יבשה" מאידך גיסא:

"הפקרות וכפירה", גם כאשר היא "עדויה בפאר הלאומיות והשפה וכל מיני תבלין שבעולם", עדיין נותרת הפקרות וכפירה. בבידולה של השפה ובהצגתה כעיקר התחייה, ראה הרב לא רק זיוף חמור אלא גם מעשה הרסני שעלול להוביל "לשנאת ישראל וארץ ישראל". באחת מאיגרותיו משנת תרס"ח (1908) (אגרות הראיה, א, איגרת קמד, עמ' קפב-קפג) הוא כותב למר יהושע שאכנאוויץ:

והיד הרמה המחומשת בהפקרות ודרכי הגויים, באין זכר לקדושת ישראל באמת, המחפה את חרסיה בסיגים של לאומיות מזויפת בגרגרים של היסתוריה ושל חבת השפה, המלבישה את החיים צורה ישראלית מבחוץ במקום שהפנים כולו הוא אינו יהודי, העומד להיות נהפך למשחית ולמפלצת, ולסוף ג"כ לשנאת ישראל וארץ ישראל, כאשר כבר נוכחנו ע"פ הנסיון - היד הטמאה הזאת תתגבר, אז אין די באר גודל האסון.

אז"ר אמנם השיב על הדברים ולא קיבל את פרשנות הרב שולמן, אולם מכלל כל האמור כאן ניתן ללמוד שללא ספק פרשנות הרב שולמן היא הנכונה וזו היא עמדת הרב לאמתה.

היישום החינוכי: "הם מתרגמים את ההתבוללות עברית"

באחת מאיגרותיו החינוכיות משנת תרע"ג (1913), "ע"ד התחכמוני",²⁷ אכן ביטא הרב אכזבה מאותם שרואים "כל עילוי וכל שגב רק במה שהוא גויי ובלבד שיהיה מתורגם עברית. שכמובן גם קפידת הלשון עצמה כשהתוכן נתרקן יש בו משום חיקוי של גויים גדולים וקטנים, ונשמת ישראל [...] הולך ומתטשטש". במהלך כזה ראה הרב סוג מסוים של התבוללות, סוג רדוד, כזה שאפילו לשם 'התבוללות' אינו ראוי:

מאידך גיסא, בכל הנוגע לדרישת הנהלת הטכניון שבחיפה להוראה בשפה הגרמנית, דעתו חדה:

אבל [...] הננו מביעים את התנגדותנו להשלטתה של שפה זרה בתור השפה היסודית בפוליטניקום. והננו מאחלים שהשפה הגרמנית לא תהיה נחשבת לשפה היסודית, כי אם שפתנו הלאומית הקדושה, השפה העברית.³⁰

באחת מאיגרותיו משנת תרע"ד (1914)³¹ הרב אומר מפורשות, ללא כחל וסרק, שהוא מוכן לוותר על 'מאמץ' רכישת השפה העברית, למצער ביחס לשלב גידולם של "יחידים עילויים". העובדה שלעת עתה, בשעתו, העברית עדיין "לא נצח לגמרי את הבית ואת השוק ועדיין אינו שפת-אם ממש", עלולה להכביד על לימוד תורני מעמיק.